
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 기획예산실

정책: 구정 종합지원 체계 구축

단위: 구정 주요시책 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기획예산실 22,690,138 24,952,389 △2,262,251

구정 종합지원 체계 구축 176,750 195,750 △19,000

구정 주요시책 관리 90,300 92,300 △2,000

구정시책 및 현안사업 전략적 추진 40,300 42,300 △2,000

201 일반운영비 36,750 38,750 △2,000

01 사무관리비 30,750 32,750 △2,000

○운영수당 4,500 6,500 △2,000

ο 공약이행평가단 회의 수당

4,500 6,000 △1,500

ο 적극행정 교육 강사료 0 500 △500

경정 4,500,000원

경정 0원

국내ㆍ외 교류협력 증진 86,450 103,450 △17,000

국내교류 협력지원 25,150 15,150 10,000

203 업무추진비 21,800 11,800 10,000

03 시책추진업무추진비 21,800 11,800 10,000

○기념품 구입 20,000 10,000 10,000경정 20,000,000원

국외교류 협력지원 61,300 88,300 △27,000

202 여비 30,000 57,000 △27,000

04 국제화여비 0 27,000 △27,000

○해외직무연수 0 27,000 △27,000경정 0원

지방재정운영 10,763,456 10,140,925 622,531

재정의 효율적 관리 및 운영 267,105 286,780 △19,675

예산회계 관리 95,518 96,418 △900

201 일반운영비 77,518 78,418 △900

01 사무관리비 77,518 78,418 △900

○일반수용비 72,450 73,350 △900

ο 예산관련 책자구입 0 900 △900경정 0원

예산성과금 지급 1,575 7,000 △5,425

303 포상금 1,575 7,000 △5,425

01 포상금 1,575 7,000 △5,425

○예산성과금 지급 1,575 7,000 △5,425경정 1,575,000원

예산정보지원시스템 운영 1,650 0 1,650

201 일반운영비 1,650 0 1,650

02 공공운영비 1,650 0 1,650

○예산정보지원시스템 유지보수 1,650 0 1,650412,500원*4월

POOL 경비 지원 38,000 53,000 △15,000

202 여비 15,000 30,000 △15,000

01 국내여비 15,000 30,000 △15,000



부서: 기획예산실

정책: 지방재정운영

단위: 재정의 효율적 관리 및 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○출장여비(POOL) 15,000 30,000 △15,000경정 15,000,000원

효율적인 공기업 관리 10,496,351 9,854,145 642,206

시설안전관리공단 운영 10,496,351 9,854,145 642,206

308 자치단체등이전 10,483,640 9,810,961 672,679

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 10,483,640 9,810,961 672,679

○시설안전관리공단 대행사업비

10,483,640 9,810,961 672,679경정 10,483,640,000원

403 자치단체등자본이전 12,711 43,184 △30,473

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 12,711 43,184 △30,473

○시설안전관리공단 대행사업비

12,711 43,184 △30,473경정 12,711,000원

주민편의 법무환경 조성 381,032 334,795 46,237

법무행정 서비스 지원 330,082 282,595 47,487

자치법규 및 법률정보 정비 1,000 2,000 △1,000

201 일반운영비 1,000 2,000 △1,000

01 사무관리비 1,000 2,000 △1,000

○운영수당 1,000 2,000 △1,000

ο 조례규칙심의회 회의참석수당

1,000 2,000 △1,000경정 1,000,000원

소송수행 지원 329,082 280,595 48,487

201 일반운영비 296,632 248,145 48,487

01 사무관리비 296,632 248,145 48,487

○일반수용비 296,632 248,145 48,487

ο 소송비용 280,000 230,000 50,000

ο 소송실무자교육 강사료 0 500 △500

ο 소송실무자교육 책자제작 0 1,013 △1,013

경정 280,000,000원

경정 0원

경정 0원

지방의회 협력강화 50,950 52,200 △1,250

지방의회와 협조체계 강화 50,950 52,200 △1,250

203 업무추진비 1,000 2,250 △1,250

03 시책추진업무추진비 1,000 2,250 △1,250

○지방의회관련 업무추진 1,000 2,250 △1,250경정 1,000,000원

성과중심의 구정평가 운영 92,562 93,062 △500

구정업무평가운영 92,562 93,062 △500

자체평가 운영 72,062 72,562 △500

203 업무추진비 1,030 1,530 △500

03 시책추진업무추진비 1,030 1,530 △500

○평가업무 시책추진 1,030 1,530 △500경정 1,030,000원

예비비 1,198,595 4,098,562 △2,899,967



부서: 기획예산실

정책: 예비비

단위: 예비비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

예비비 1,198,595 4,098,562 △2,899,967

예비비 1,198,595 4,098,562 △2,899,967

801 예비비 1,198,595 4,098,562 △2,899,967

01 일반예비비 1,198,595 4,098,562 △2,899,967

○일반 예비비 1,198,595 4,098,562 △2,899,967경정 1,198,595,000원

행정운영경비(기획예산실) 26,180 37,732 △11,552

기본경비(기획예산실) 26,180 37,732 △11,552

기본경비 세부사업(기획예산실) 26,180 37,732 △11,552

201 일반운영비 19,368 21,520 △2,152

01 사무관리비 19,368 21,520 △2,152

○일반수용비 9,050 11,202 △2,152경정 9,050,000원

202 여비 2,312 12,312 △10,000

01 국내여비 2,312 12,312 △10,000

○국내여비 2,312 12,312 △10,000경정 2,312,000원

405 자산취득비 900 300 600

01 자산및물품취득비 900 300 600

○부서 태블릿PC 구입 600 0 600600,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 송도관리단

정책: 지역균형발전 도로건설

단위: 핵심도로 정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

송도관리단 8,287,765 8,120,314 167,451

시 100,000 100,000 0

구 8,187,765 8,020,314 167,451

지역균형발전 도로건설 1,236,534 1,034,260 202,274

핵심도로 정비 1,075,562 876,180 199,382

첨단초등학교 앞 걷고 싶은 거리 조성 271,710 271,900 △190

401 시설비및부대비 271,710 271,900 △190

03 시설부대비 1,710 1,900 △190

○시설부대비 1,710 1,900 △190경정 1,710,000원

송도국제도시 보도 제초공사 301,944 302,160 △216

401 시설비및부대비 301,944 302,160 △216

03 시설부대비 1,944 2,160 △216

○시설부대비 1,944 2,160 △216경정 1,944,000원

송도국제도시 도로정비 401,260 201,400 199,860

401 시설비및부대비 401,260 201,400 199,860

01 시설비 400,000 200,000 200,000

○해돋이로120번길 일원 도로정비

80,000 0 80,000

○송도국제도시 일원 도로 정비(수시정비)

320,000 200,000 120,000

80,000,000원

경정 320,000,000원

03 시설부대비 1,260 1,400 △140

○시설부대비 1,260 1,400 △140경정 1,260,000원

송도국제도시 도로시설물 정비 100,648 100,720 △72

401 시설비및부대비 100,648 100,720 △72

03 시설부대비 648 720 △72

○시설부대비 648 720 △72경정 648,000원

자전거도로 정비 150,972 151,080 △108

송도국제도시 자전거도로 정비사업 150,972 151,080 △108

401 시설비및부대비 150,972 151,080 △108

03 시설부대비 972 1,080 △108

○시설부대비 972 1,080 △108경정 972,000원

도로시설 유지관리 8,000 5,000 3,000

도로시설 관리지원 8,000 5,000 3,000

305 배상금등 8,000 5,000 3,000

01 배상금등 8,000 5,000 3,000

○배상금 등(손해배상금) 8,000 5,000 3,000경정 8,000,000원

하수도·지하수 관리 585,177 589,337 △4,160

하수도 관리 585,177 589,337 △4,160



부서: 송도관리단

정책: 하수도·지하수 관리

단위: 하수도 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

송도국제도시 하수도 보수 및 준설 공사 372,340 372,600 △260

401 시설비및부대비 372,340 372,600 △260

03 시설부대비 2,340 2,600 △260

○시설부대비 2,340 2,600 △260경정 2,340,000원

송도국제도시 하수도 시설관리 지원 12,837 16,737 △3,900

203 업무추진비 900 1,800 △900

03 시책추진업무추진비 900 1,800 △900

○하수도 지원 사업 등 시책추진

900 1,800 △900경정 900,000원

206 재료비 2,000 5,000 △3,000

01 재료비 2,000 5,000 △3,000

○하수도보수 및 소모품 재료비

2,000 5,000 △3,000경정 2,000,000원

도로조명 및 전기관리 1,879,048 1,896,880 △17,832

시 100,000 100,000 0

구 1,779,048 1,796,880 △17,832

가로등 관리 1,782,806 1,796,160 △13,354

시 100,000 100,000 0

구 1,682,806 1,696,160 △13,354

송도국제도시 자전거도로 조명 정비사업 94,654 100,720 △6,066

401 시설비및부대비 94,654 100,720 △6,066

01 시설비 94,448 100,000 △5,552

○송도국제도시 자전거 도로조명 정비사업

94,448 100,000 △5,552경정 94,448,000원

03 시설부대비 206 720 △514

○시설부대비 206 720 △514경정 206,000원

송도국제도시 3공구 일원 가로등 암대 교체공사 93,432 100,720 △7,288

401 시설비및부대비 93,432 100,720 △7,288

01 시설비 93,262 100,000 △6,738

○송도국제도시 3공구 일원 가로등 암대 교체공

사 93,262 100,000 △6,738경정 93,262,000원

03 시설부대비 170 720 △550

○시설부대비 170 720 △550경정 170,000원

가로등 정비 96,242 100,720 △4,478

송도국제도시 도로조명 조도보강사업 96,242 100,720 △4,478

401 시설비및부대비 96,242 100,720 △4,478

01 시설비 96,079 100,000 △3,921

○송도국제도시 도로조명 조도보강사업

96,079 100,000 △3,921경정 96,079,000원

03 시설부대비 163 720 △557



부서: 송도관리단

정책: 도로조명 및 전기관리

단위: 가로등 정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○시설부대비 163 720 △557경정 163,000원

주민 휴식공간 확충 2,395,760 2,405,977 △10,217

공원 및 녹지 유지관리 2,373,760 2,383,977 △10,217

송도국제도시 공원ㆍ녹지 잔디방제사업 201,260 201,400 △140

401 시설비및부대비 201,260 201,400 △140

03 시설부대비 1,260 1,400 △140

○시설부대비 1,260 1,400 △140경정 1,260,000원

송도국제도시 공원ㆍ녹지 유지보수 476,080 476,200 △120

401 시설비및부대비 476,080 476,200 △120

03 시설부대비 1,080 1,200 △120

○시설부대비 1,080 1,200 △120경정 1,080,000원

연수구시설안전관리공단 공원ㆍ녹지 대행사업비 1,546,420 1,556,377 △9,957

308 자치단체등이전 1,539,600 1,549,427 △9,827

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 1,539,600 1,549,427 △9,827

○송도국제도시 공원녹지 유지관리

1,539,600 1,549,427 △9,827경정 1,539,600,000원

403 자치단체등자본이전 6,820 6,950 △130

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 6,820 6,950 △130

○송도국제도시 공원녹지 유지관리

6,820 6,950 △130경정 6,820,000원

도시녹지 조성 및 관리 2,009,730 2,010,560 △830

가로녹지 및 가로수 관리 2,009,730 2,010,560 △830

송도국제도시 가로녹지 정비 269,640 269,840 △200

401 시설비및부대비 219,640 219,840 △200

03 시설부대비 1,800 2,000 △200

○시설부대비 1,800 2,000 △200경정 1,800,000원

송도국제도시 가로녹지 유지관리 1,598,800 1,599,000 △200

401 시설비및부대비 1,598,800 1,599,000 △200

03 시설부대비 1,800 2,000 △200

○시설부대비 1,800 2,000 △200경정 1,800,000원

송도국제도시 가로수 보식사업 100,290 100,720 △430

401 시설비및부대비 100,290 100,720 △430

03 시설부대비 290 720 △430

○시설부대비 290 720 △430경정 290,000원

행정운영경비(송도관리단) 31,516 33,300 △1,784

기본경비(송도관리단) 31,516 33,300 △1,784

기본경비 세부사업(송도관리단) 31,516 33,300 △1,784



부서: 송도관리단

정책: 행정운영경비(송도관리단)

단위: 기본경비(송도관리단) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

201 일반운영비 19,696 20,580 △884

01 사무관리비 19,696 20,580 △884

○일반수용비 7,960 8,844 △884경정 7,960,000원

202 여비 8,220 9,720 △1,500

01 국내여비 8,220 9,720 △1,500

○출장여비 8,220 9,720 △1,500경정 8,220,000원

405 자산취득비 600 0 600

01 자산및물품취득비 600 0 600

○부서 태블릿PC 구입 600 0 600600,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 감사실

정책: 신뢰받는 공직사회 구현

단위: 감사역량 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

감사실 89,856 93,201 △3,345

신뢰받는 공직사회 구현 72,390 75,636 △3,246

감사역량 강화 72,390 75,636 △3,246

감사활동 지원 60,940 64,486 △3,546

201 일반운영비 28,136 29,486 △1,350

01 사무관리비 26,636 27,986 △1,350

○일반수용비 13,356 14,706 △1,350

ο 감사지원물품 3,150 4,500 △1,350경정 3,150,000원

202 여비 7,776 9,720 △1,944

01 국내여비 7,776 9,720 △1,944

○감사출장여비 7,776 9,720 △1,944경정 7,776,000원

203 업무추진비 2,268 2,520 △252

03 시책추진업무추진비 2,268 2,520 △252

○감사·조사·민원처리 활동 업무추진비

2,268 2,520 △252경정 2,268,000원

공직자 재산등록업무 운영 1,850 1,550 300

201 일반운영비 1,850 1,550 300

01 사무관리비 1,350 1,050 300

○참석수당 1,350 1,050 300

ο 공직자윤리위원회 회의 참석수당

1,350 1,050 300경정 1,350,000원

행정운영경비(감사실) 16,386 16,485 △99

기본경비(감사실) 16,386 16,485 △99

기본경비세부사업(감사실) 16,386 16,485 △99

201 일반운영비 11,619 12,189 △570

01 사무관리비 11,619 12,189 △570

○급량비 5,133 5,703 △570경정 5,133,000원

202 여비 1,167 1,296 △129

01 국내여비 1,167 1,296 △129

○국내여비 1,167 1,296 △129경정 1,167,000원

405 자산취득비 600 0 600

01 자산및물품취득비 600 0 600

○부서 태블릿PC 구입 600 0 600600,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 홍보미디어실

정책: 열린 구정홍보 구현

단위: 구정 홍보 활동지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

홍보미디어실 2,627,713 2,546,735 80,978

시 17,108 17,108 0

구 2,610,605 2,529,627 80,978

열린 구정홍보 구현 1,012,933 966,368 46,565

구정 홍보 활동지원 555,633 486,472 69,161

구정소식지 발간 211,121 220,960 △9,839

201 일반운영비 200,001 209,840 △9,839

01 사무관리비 188,780 200,480 △11,700

○구정소식지 제작 177,380 179,780 △2,400

ο 연수실버소식 제작 9,380 11,780 △2,400

○구정소식지 제작 업체선정 평가위원 수당

0 700 △700

○모바일 구정소식지 제작 11,400 20,000 △8,600

경정 9,380,000원

경정 0원

경정 11,400,000원

02 공공운영비 11,221 9,360 1,861

○연수한마당 우편발송료 11,221 9,360 1,861경정 11,221,000원

찾아가는 홍보활동 전개 38,864 39,864 △1,000

201 일반운영비 35,954 36,554 △600

01 사무관리비 35,954 36,554 △600

○연수구 사진 아카이브 제작

18,800 19,000 △200

○구정홍보게시판 유지비 3,600 4,000 △400

경정 18,800,000원

경정 3,600,000원

405 자산취득비 1,830 2,230 △400

01 자산및물품취득비 1,830 2,230 △400

○카메라렌즈 구입 1,830 2,230 △400경정 1,830,000원

행정광고 및 공고 250,000 170,000 80,000

201 일반운영비 250,000 170,000 80,000

01 사무관리비 250,000 170,000 80,000

○행정광고 및 공고료 200,000 120,000 80,000경정 200,000,000원

다중매체 활용 홍보 강화 457,300 479,896 △22,596

홈페이지 운영 68,740 69,470 △730

201 일반운영비 68,740 69,470 △730

01 사무관리비 38,963 39,693 △730

○클라우드 서비스 이용료 38,779 39,479 △700

○클라우드 서비스 이용 조달수수료

184 214 △30

경정 38,779,000원

경정 184,000원

디지털매체 등 활용 구정홍보 162,050 162,500 △450

201 일반운영비 162,050 162,500 △450

01 사무관리비 162,050 162,500 △450

○주요행사 스팟광고 제작 및 송출

4,050 4,500 △450경정 4,050,000원



부서: 홍보미디어실

정책: 열린 구정홍보 구현

단위: 다중매체 활용 홍보 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

SNS 운영 171,878 192,678 △20,800

201 일반운영비 143,678 164,478 △20,800

01 사무관리비 105,758 126,558 △20,800

○유튜브 및 SNS 운영 105,758 126,558 △20,800경정 105,758,000원

인터넷 방송국 운영 54,632 55,248 △616

201 일반운영비 31,012 31,448 △436

01 사무관리비 3,924 4,360 △436

○방송국 및 스튜디오 운영비(소모품 구입 등)

3,600 4,000 △400

○전문서적 구입 324 360 △36

경정 3,600,000원

경정 324,000원

203 업무추진비 1,620 1,800 △180

03 시책추진업무추진비 1,620 1,800 △180

○영상홍보 시책추진업무추진비

1,620 1,800 △180경정 1,620,000원

정보화 기반체계 구축 1,366,665 1,336,531 30,134

시 17,108 17,108 0

구 1,349,557 1,319,423 30,134

통계정보 관리 56,131 59,175 △3,044

시 17,108 17,108 0

구 39,023 42,067 △3,044

통계정보 업무 운영 9,576 12,620 △3,044

201 일반운영비 9,576 12,620 △3,044

01 사무관리비 9,226 12,270 △3,044

○일반수용비 6,750 9,750 △3,000

ο 사회지표조사보고서 발간 0 3,000 △3,000

○정수기 임차료(통계작업실 등)

1,126 1,170 △44

경정 0원

경정 1,126,000원

지방전자정부 구현 1,310,534 1,277,356 33,178

정보인프라 확충 563,909 529,331 34,578

201 일반운영비 187,673 191,640 △3,967

01 사무관리비 187,673 191,640 △3,967

○업무용 S/W 구입 111,869 113,401 △1,532

○개인정보 암호화 S/W 업그레이드

66,055 66,330 △275

○전산 전문서적 구입 305 405 △100

○전산실 소모품비 7,684 8,544 △860

○직원 정보화교육 강사료 760 960 △200

○전산교육장 운영비 1,000 2,000 △1,000

경정 111,869,000원

경정 66,055,000원

경정 305,000원

경정 7,684,000원

경정 760,000원

경정 1,000,000원

405 자산취득비 376,236 337,691 38,545

01 자산및물품취득비 376,236 337,691 38,545

○행정전산장비 구입 38,545 0 38,545



부서: 홍보미디어실

정책: 정보화 기반체계 구축

단위: 지방전자정부 구현 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

ο 컴퓨터 32,271 0 32,271

ο 모니터 6,274 0 6,274

1,241,160원*26대

241,290원*26대

행정정보시스템 운영 583,450 584,850 △1,400

202 여비 540 1,440 △900

01 국내여비 540 1,440 △900

○전산장비 및 행정업무용 S/W 점검여비

540 1,440 △900경정 540,000원

203 업무추진비 1,300 1,800 △500

03 시책추진업무추진비 1,300 1,800 △500

○정보화업무추진비 1,300 1,800 △500경정 1,300,000원

행정운영경비(홍보미디어실) 248,115 243,836 4,279

인력운영비(홍보미디어실) 219,910 215,631 4,279

인력운영비 세부사업(홍보미디어실) 219,910 215,631 4,279

101 인건비 214,825 210,546 4,279

03 무기계약근로자보수 86,030 81,751 4,279

○공무직근로자(홍보영상촬영기사, 15호봉) 47,877 45,614 2,263

ο 기본급 28,259 27,815 444

ο 시간외수당 6,446 6,325 121

ο 급식비 1,680 1,560 120

ο 명절휴가비 2,826 2,782 44

ο 연차유급수당 1,433 0 1,433

ο 휴일근무수당 3,438 3,374 64

ο 정근수당 2,355 2,318 37

○공무직근로자 (방송기술요원, 7호봉) 38,153 36,137 2,016

ο 기본급 24,372 23,927 445

ο 시간외수당 5,609 5,488 121

ο 급식비 1,680 1,560 120

ο 명절휴가비 2,438 2,393 45

ο 연차유급수당 1,247 0 1,247

ο 휴일근무수당 748 732 16

ο 정근수당 1,219 1,197 22

경정 28,258,800원

경정 6,445,980원

경정 1,680,000원

경정 2,825,880원

11,937원*8시간*15일

경정 3,437,856원

경정 2,354,900원

경정 24,371,160원

경정 5,608,980원

경정 1,680,000원

경정 2,437,110원

10,387원*8시간*15일

경정 747,864원

경정 1,218,550원


